
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3  
 

 

COMUNE DI SAN GILLIO 
Città Metropolitana di Torino 

Via Musinè n. 32 – 10040 SAN GILLIO (TO)- Tel 011/9840813 – Fax 011/9840757 
www.comune.sangillio.to.it 

_________ 
 

 
 

AREA VIGILANZA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

ANNO 2026 
 
 
 

Provvedimento N.28 del 02/02/2026 
  
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1 LETT. A) DEL D. L. 36/2023, PER RINNOVO CANONE 
ABBONAMENTO ANNUALE PER L’ADESIONE E ACCESSO ALLA BANCA 
DATI VISURA VEICOLI RUBATI ANCITEL. ANNO 2026. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

http://www.comune.sangillio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA 

 
Premesso che con decreto 29 maggio 2001 il Ministero dell’Interno è consentito agli appartenenti 
alla Polizia Locale aventi la qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza di accedere, non in modalità 
massiva, tramite i servizi telematici Ancitel, all’archivio dei Veicoli Rubati Ancitel;  
 
Considerato che: 
 Si ritiene necessario provvedere al rinnovo dell’abbonamento del suddetto servizio, anche per 

l’anno 2026, al fine di garantire l’accesso a detta banca dati e la continuità del servizio; 
 Le condizioni di abbonamento consultate sul sito dell’Ancitel S.p.A. stabiliscono, per Comuni 

con fascia demografica <= 3.500 di abitanti, un importo totale immutato rispetto allo scorso 
anno con Iva al 22% per l’importo complessivo di € 51,65 + IVA per un totale complessivo 
pari a €. 63.01; 

 Si rende dunque necessario impegnare a favore di Ancitel S.p.A. Via dei Preferiti 46- 00186 
Roma, la spesa di € 51,65+ Iva al 22% per un totale di € 63,01 allo scopo di garantire suddetto 
servizio per tutto l’anno 2026; 

 
Atteso che tale servizio è necessario per attività di polizia giudiziaria; 
 
Richiamati 
 l’art. 50 c. 1 lett. b) del il D.Lgs n. 36/2023 che prevede la possibilità di affidare direttamente 

servizi e forniture per importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ed art. 49 c. 6 che prevede che è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Rilevato che: 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

 il presente affidamento rispetta l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Principio di 
rotazione degli affidamenti”, in particolare il comma 4, secondo cui “in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto”.  

 al presente affidamento diretto sono stati applicati i princìpi generali di cui agli articoli da 1 a 
11 del D. Lgs. 36/2023 e, in particolare, i princìpi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato. 

 Il servizio in oggetto non determina rischi da interferenze e pertanto non necessita di redazione 
del DUVRI ai sensi della determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008, in quanto non è prevista 
l'esecuzione dello stesso all'interno della stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 non sussistono relativamente al presente procedimento, nei confronti del responsabile del 
procedimento Com di P.L. BRACH LOIETA Fabio, situazioni di conflitto di interessi, neanche 
potenziali relativamente agli obblighi di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2020; 

 
Dato atto che il presente provvedimento sottende quanto previsto al comma 2 dell’art. 17 D. Lgs. 
36/2023;  
 
Precisato che: 
 con la presente procedura si intende provvedere al rinnovo del servizio in abbonamento di 

consultazione della banca dati di Ancitel per i veicoli rubati per l'anno 2025; 
 il decreto 29 maggio 2001 sopra citato prevede che per “(...) l'accesso del personale della polizia 

municipale allo schedario auto-motoveicoli rubati del centro di elaborazione dati di cui all'art. 8 
della legge 1o aprile 1981, n. 121, di seguito denominato CED, sono attivati collegamenti 
telematici tra gli uffici della polizia municipale e il predetto CED. 2. I collegamenti telematici 
potranno avvenire direttamente con il CED per i corpi di polizia municipale dei comuni di Bari, 
Bologna, Cagliari, Catania, Firenze, Genova, Milano, Napoli, Palermo, Reggio Calabria, 
Roma, Torino, Trieste e Venezia, ovvero attraverso la rete telematica dell'ANCITEL S.p.a. per la 
polizia municipale degli altri comuni (...)”; pertanto il servizio sarà acquistato direttamente da 
Ancitel spa; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel servizio visura veicoli rubati vvr, 
commissione di adesione di Ancitel Spa; 

 L’importo complessivo per la fornitura del servizio in oggetto della società Ancitel, è pari a € 
51,65 oltre I.V.A. e quindi per complessivi € 63,01; 

 
Tenuto conto che è stato acquisito il DURC protocollo INAIL 51374298 con esito positivo per il 
controllo della regolarità contributiva valido fino alla data del 25.02.2026 relativo alla Ditta 
ANCITEL SPA., con sede in Via Dei Prefetti n. 46, Roma;  
 
Visto il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici) relativo alla procedura sopra meglio descritta e di seguito specificato 
B9F7CBAFFA; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 16 del 03.12.2024, con cui il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del servizio di Polizia Locale San Gillio “area di vigilanza”, sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e ai sensi dell’art 109 comma 2 del D.Lgs n 267/2000; 
Visti:  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 28.06.1991, 

così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 22 dicembre 1999; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.17 del 28/07/2022;  
 Visto il D. Lgs.118/2011 come modificato dal D. Lgs.126/2014;  
 Visto il punto 5.2, lettera b), del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (All.A/2 al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014);  
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 41/2025 in data 16/12/2025 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2026-2028;  
    
  Visto il bilancio di previsione 2026/2028 – esercizio 2026; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata la legittimità delle procedure attivate ai sensi del Regolamento di Contabilità;  
 
 

DETERMINA 
 
1. Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
2. Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, al rinnovo dell’abbonamento al 

servizio di collegamento alla banca dati VVR – VISURA VEICOLI RUBATI per l’anno 2026, 
per l’importo complessivo di €. 51,65 oltre IVA; 

 
3. Di impegnare la somma complessiva di €. 63,01, IVA compresa, per rinnovo dell’abbonamento 

alla banca dati VVR – VISURA VEICOLI RUBATI per l’anno 2026, al cap 212.98 - missione 
01, programma 08, titolo 1, macro aggregato 103 del bilancio di previsione 2026/2028- 
Annualità 2026, come riportato nella tabella seguente; 

 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile che, nel caso specifico, afferisce anche all’attestazione dell’importo definitivo 
dell’intervento di riferimento, la sussistenza di somme (nell’ambito di esse) destinabili alla 
attività di cui al presente provvedimento nonché l’avvenuto accertamento delle entrate correnti 
e ripetitive; 

 
5. Demandare al responsabile del procedimento Sig. BRACH LOIETA Fabio di espletare tutte le 

eventuali procedure, anche informatiche previste, necessarie per formalizzare il presente 
affidamento; 

 
6. Di dare atto in riferimento al responsabile di settore che risulta firmatario del presente atto, 

dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legga 241/1990, come introdotto dalla 
legge n. 190/2012 s.m.i. e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale 
Prevenzione e Corruzione.  

 
7. Di dare atto che:  

 Al presente affidamento è stato attribuito il C.I.G. n. B9F7CBAFFA  
 Sono state svolte con esito positivo le verifiche riguardanti la regolarità contributiva con 

richiesta prot. INAIL 51374298;  
 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assume, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art 1 comma 9 lett. e) della legge 
190/2012 s.m.i., ai fini dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e richiamate le linee guida 
ANAC n° 15, non sussistono conflitti di interesse del RUP riferiti alla procedura in oggetto; 

8. Di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, come previsto dall’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

9. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Comm. P.L. Brach Loieta Fabio, in qualità di 
Responsabile Area Vigilanza. 

10. La presente determinazione è redatta ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023;  

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9F7CBAFFA 2026 8 03011 1120 430 99 U.1.03.01.02.999 63,01 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

12. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 23 
comma 1 lettera b) del D. Lgs 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

13. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Fabio BRACH LOIETA 
 
 
 
 
 
 


